
 

 

Determina n. 55 del 17 Luglio 2024 

Codice Commessa: 24T21STU0200 

OGGETTO: Determinazione a contrarre avvio procedura di appalto ai sensi dell'art. 50 del DLgs n. 
36/2023 relativa al servizio nel Titolo 

TITOLO - AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PRODUZIONE DI DATI STATISTICI SUL VALORE AGGIUNTO A LIVELLO COMUNALE E LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI ASSISTENZA ALLA PRODUZIONE DI DATI TERRITORIALI, ECONOMICI, 
SOCIALI, DEMOGRAFICI E AMBIENTALI A SUPPORTO DEL CENTRO STUDI DELLE CAMERE DI 

COMMERCIO G. TAGLIACARNE— Euro 133.000,00+ IVA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina del Consiglio di Amministrazione del 20 marzo 2023 che nomina il 

Direttore Generale Responsabile Unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del citato 

D.Lgs.36/2023, per l’esecuzione di qualsiasi procedura soggetta al Codice Appalti di 

competenza del Centro Studi; 

VISTO che il Decreto 4 agosto 2011, n. 155: “Regolamento sulla composizione dei consigli 

delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3, della legge 29 dicembre, 

n. 580, così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23 riconosce il 

Centro Studi delle camere di commercio G. Tagliacarne come fonte primaria ed unica 

abilitata al calcolo delle stime del parametro valore aggiunto/occupato, secondo la 

classificazione ufficiale dei settori, che rappresenta la variabile determinante per stimare i 

parametri economici a livello settoriale / territoriale; 

VISTO l’incarico che Unioncamere – determinazione n. 124 del 27/06/2024 CIG 

B24BFE98D3-N. TD 4482510 su Mepa -ha affidato al Centro Studi le risorse economiche utili 

a calcolare la stima dei parametri economici per la formazione dei consigli delle Camere di 

commercio e supporto al processo di completamento degli accorpamenti delle Camere di 

commercio 2024; 

CONSIDERATO che l’impegno richiesto presuppone la realizzazione di elaborazioni 

statistiche di particolare complessità che il personale del Centro Studi, già impegnato in 

altre attività, non è in condizioni di presidiare e realizzare utilizzando unicamente il 

personale in organico; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 58, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che l’appalto non è diviso in 
lotti trattandosi di prestazioni che per natura e caratteristiche devono essere eseguite dal 
medesimo operatore economico sia per 

• ragioni operative interne che portano a ritenere più conveniente per il Centro Studi 
individuare un unico soggetto contraente piuttosto che una pluralità di operatori, per 
rendere più facilmente integrabili gli interventi; 



 

 

 

• ragioni economiche correlate alla natura e all’omogeneità del servizio, di fatto, 

rendono irrealizzabile un’articolazione in lotti della procedura; 

RITENUTO di dover procedere con una procedura negoziata aperta ai sensi dell’art. 50 del 

Dlgs n.36/2023 all’individuazione di un operatore qualificato per lo svolgimento del servizio 

in oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17 c.1 del D.Lgs n. 26/2023 stabilisce che prima dell’avvio della 

procedura di affidamento le Stazioni Appaltanti individuino i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO opportuno per l’affidamento del servizio in oggetto ex art. 50 del Dlgs n. 36/2023 

di: 

• operare sulla piattaforma elettronica abilitata della Consip denominata “Mercato 

elettronico della Pa” (MEPA); 

• procedere, non essendo il servizio offerto dalla Convenzioni Consip, con una 

procedura negoziata rivolta a tutti gli operatori economici abilitati ad operare sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per individuare un operatore 

economico qualificato cui affidare il servizio di produzione di dati statistici sul valore 

aggiunto a livello comunale e lo svolgimento di attivita’ di assistenza alla produzione 

di dati territoriali, economici, sociali, demografici e ambientali; 

• di pubblicare sul sito nella sezione società trasparente: la documentazione di gara 

rivolto a tutti gli operatori economici: https://www.tagliacarne.it/avvisi-

4/manifestazioni_di_interesse-27/; 

• di applicare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 1 del Dlgs n.36/2023, 

• di stipulare il contratto in modalità elettronica sulla citata piattaforma richiamando 

le clausole contrattuali precisate nell’allegato capitolato di appalto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO atto che il servizio in oggetto non presenta di rischi di interferenza e pertanto di 

stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 

all’operatore economico affidatario e che pertanto non si rende necessaria la 

predisposizione del Documento unico di valutazione di rischi interferenziali (DUVRI) 

 

DETERMINA 

• per le motivazioni indicate in premessa, di approvare gli allegati documenti di gara (capitolato 

tecnico amministrativo e lettera di invito agli Oe) riferiti al servizio di produzione di dati statistici 

sul valore aggiunto a livello comunale e lo svolgimento di attivita’ di assistenza alla produzione 



 

di dati territoriali, economici, sociali, demografici e ambientali a supporto del Centro studi delle 

Camere di commercio G. Tagliacarne; 

• di procedere con la pubblicazione di una RdO evoluta sul MEPA rivolta agli operatori 

economici abilitati al Portale con scadenza il 16 settembre 2024 ore 10:00;  

• di disporre che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta più vantaggiosa 

riservandosi alla scadenza successivamente alla scadenza della presentazione delle offerte 

per la Rdo evoluta di nominare la commissione per la valutazione delle offerte tecniche; 

• di assumere in prima persona il ruolo di Responsabile del Progetto e nominare il dott. 

Alessandro RINALDI, direttore dell’area studi e statistiche, responsabile dell’esecuzione del 

contratto; 

• di prendere atto che al momento del presente provvedimento non sussistono cause di 

divieto e di incompatibilità previsti dalla normativa vigente; 

• che l’importo posto a base d’asta è pari a Euro 133.000,00 IVA esclusa e va a gravare sulla 

commessa 24T21STU0200 per un importo massimo di Euro 47.000,00 per il primo anno e di 

Euro 43.000,00 per il secondo anno e terzo anno/edizioni successive; 

• di confermare l’assenza di rischi d interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario e che pertanto non si rende necessaria la predisposizione del Documento unico 

di valutazione di rischi interferenziali; 

• di autorizzare la pubblicazione di questo provvedimento e di tutti quelli afferenti la 

procedura in essere sul sito del Centro Studi nel rispetto della normativa vigente in materia 

di trasparenza 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto Esposito 

  


